



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 04/2023**

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, com sede no Campus Universitário I, Prédio da Reitoria, 2.º andar, na cidade de João Pessoa-PB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.098.477/0001-10, neste ato representada pelo **Prof. Cássio da Nóbrega Besarria**, Pró-Reitor de Administração, nomeado pela Portaria PROGEP/SCRF n.º 1.502, de 04 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. em 05/10/2022, portador do CPF n.º 057.950.494-84, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa abaixo relacionada, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Pregão, sob o n.º 04/2023**, na forma eletrônica para REGISTRO DE PREÇOS, **Processo Administrativo n.º 23074.027638/2023-56**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, especificado (s) no (s) item (ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão n.º 04/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

ITEM: 1

<p>Descrição: ABACAXI IN NATURA, ESPÉCIE PÉROLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. O FRUTO DEVERÁ TER CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DANIFICADO, LIVRE DE DOENÇAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E O ARMAZENAMENTO. PESO MÉDIO MÍNIMO DA UNIDADE: 01 KG.</p>

Marca: DA TERRA Fabricante: DA TERRA Modelo / Versão: FRUTA	
Quantidade: 419	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 3,86	Valor Total: R\$ 1.617,34

ITEM: 3

Descrição: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM LEITE; EMBALAGEM 400 G.	
Marca: MARATA Fabricante: MARATA Modelo / Versão: ACHOCOALATADO	
Quantidade: 6	Unidade de fornecimento: Embalagem 400,00 G
Valor Unitário: R\$ 6,03	Valor Total: R\$ 36,18

ITEM: 6

Descrição: AÇÚCAR REFINADO. DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO, EMPACOTADO EM EMBALAGEM DE 1 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO IAA - INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ALCOOL EXPRESSOS.	
Marca: ALEGRE Fabricante: ALEGRE Modelo / Versão: AÇÚCAR	
Quantidade: 524	Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Unitário: R\$ 4,19	Valor Total: R\$ 2.195,56

ITEM: 7

Descrição: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES. 01 KG.	
Marca: ALEGRE Fabricante: ALEGRE Modelo / Versão: AÇÚCAR	
Quantidade: 86	Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Unitário: R\$ 4,24	Valor Total: R\$ 364,64

ITEM: 10

Descrição: ALHO IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES A CADA KG, CONTENDO NA ROTULAGEM DATA DA EMBALAGEM E PRAZO DE VALIDADE. OS DENTES DEVEM ESTAR BEM DEFINIDOS, LIMPOS, FIRMES E SEM MACHUCADOS E NÃO APRESENTAREM DOENÇAS.	
Marca: DA TERRA Fabricante: DA TERRA Modelo / Versão: CONDIMENTO	
Quantidade: 85	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 25,56	Valor Total: R\$ 2.172,60

ITEM: 12

Descrição: ARROZ BENEFICIADO, TIPO AGULHINHA, SUBGRUPO INTEGRAL, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1, 1 KG.	
Marca: KIKA Fabricante: KIKA Modelo / Versão: ARROZ	
Quantidade: 22	Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Unitário: R\$ 7,32	Valor Total: R\$ 161,04

ITEM: 14

Descrição: ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADES. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	
Marca: KIKA Fabricante: KIKA Modelo / Versão: ARROZ	
Quantidade: 154	Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Unitário: R\$ 4,86	Valor Total: R\$ 748,44

ITEM: 23

Descrição: BATATA INGLESA IN NATURA, LAVADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO DE 12 A 15 CM, CASCA LISA, SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, SEM FUNGOS, DE CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTA DE SUJIDADES.	
Marca: DA TERRA Fabricante: DA TERRA Modelo / Versão: LEGUME IN NATURA	
Quantidade: 453	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 5,74	Valor Total: R\$ 2.600,22

ITEM: 26

Descrição: BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS COM NO MÍNIMO 400 G DO PRODUTO E EMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	
Marca: SUPREDLLY Fabricante: SUPREDLLY Modelo / Versão: BISCOITO	
Quantidade: 391	Unidade de fornecimento: Pacote 400,00 G
Valor Unitário: R\$ 5,47	Valor Total: R\$ 2.138,77

ITEM: 28

Descrição: BOLACHA, TIPO CREAM CRACKER, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS COM NO MÍNIMO 400 G DO PRODUTO E EMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	
--	--

Marca: SUPREDLLY	
Fabricante: SUPREDLLY	
Modelo / Versão: BISCOITO	
Quantidade: 394	Unidade de fornecimento: Pacote 400,00 G
Valor Unitário: R\$ 3,78	Valor Total: R\$ 1.489,32

ITEM: 31

Descrição: CARNE BOVINA CONGELADA DE 1.ª QUALIDADE, TIPO FÍGADO. A CARNE DEVE APRESENTAR COR VERMELHO BRILHANTE E ODOR CARACTERÍSTICO, ACONDICIONADA E TRANSPORTADA SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, DE FORMA QUE AS PEÇAS SEJAM MANTIDAS CONGELADAS. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS À VÁCUO DE NO MÁXIMO 5 KG, COM SELO DE IDENTIFICAÇÃO DAS MESMAS E DE INSPEÇÃO DO SIF, ÀS QUAIS DEVERÃO SER EMBALADAS POR CAIXA DE PAPELÃO ENVOLVIDA POR PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA PEÇA, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DIZERES DE ROTULAGEM, REGISTRO NO M. A. E SELO DE INSPEÇÃO DO SIF.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437	
Fabricante: MASTERBOI LTDA	
Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 156	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 13,72	Valor Total: R\$ 2.140,32

ITEM: 32

Descrição: CARNE BOVINA CONGELADA DE 1.ª QUALIDADE, TIPO ACÉM. A CARNE DEVE APRESENTAR COR VERMELHO BRILHANTE E ODOR CARACTERÍSTICO, ACONDICIONADA E TRANSPORTADA SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, DE FORMA QUE AS PEÇAS SEJAM MANTIDAS CONGELADAS. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS À VÁCUO DE NO MÁXIMO 5 KG, COM SELO DE IDENTIFICAÇÃO DAS MESMAS E DE INSPEÇÃO DO SIF, ÀS QUAIS DEVERÃO SER EMBALADAS POR CAIXA DE PAPELÃO ENVOLVIDA POR PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA PEÇA, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DIZERES DE ROTULAGEM, REGISTRO NO M. A. E SELO DE INSPEÇÃO DO SIF.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437	
Fabricante: MASTERBOI LTDA	
Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 202	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 27,15	Valor Total: R\$ 5.484,30

ITEM: 35

Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, DESOSSADA, LIMPA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) OU CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437	
Fabricante: MASTERBOI LTDA	
Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 43	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 38,96	Valor Total: R\$ 1.675,28

ITEM: 36

Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: BUCHO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) OU CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI LTDA Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 6	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 18,65	Valor Total: R\$ 111,90

ITEM: 38

Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO MOÍDA, PROCESSAMENTO SEM CAPA DE GORDURA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) OU CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI LTDA Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 37	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 36,09	Valor Total: R\$ 1.335,33

ITEM: 40

Descrição: CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE DESOSSADA, LIMPA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI LTDA Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 80	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 34,65	Valor Total: R\$ 2.772,00

ITEM: 42

Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: FRALDINHA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) OU CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI LTDA Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 32	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 35,91	Valor Total: R\$ 1.149,12

ITEM: 44

Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) OU CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI LTDA Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 29	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 36,45	Valor Total: R\$ 1.057,05

ITEM: 45

Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) OU CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI LTDA Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 28	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 33,37	Valor Total: R\$ 934,36

ITEM: 46

Descrição: CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE, DESOSSADA, LIMPA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI LTDA Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 24	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 34,65	Valor Total: R\$ 831,60

ITEM: 49

Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: FILÉ MIGNON, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM CORDÃO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) OU CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI LTDA Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 16	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 67,24	Valor Total: R\$ 1.075,84

ITEM: 51

Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: CARCAÇA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: BOM TODO SIF 3667 Fabricante: GUARAVES Modelo / Versão: CARNE AVE IN NATURA	
Quantidade: 28	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 12,05	Valor Total: R\$ 337,40

ITEM: 52

Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: COM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO. FORNECIMENTO: KG.	
Marca: BOM TODO SIF 3667 Fabricante: GUARAVES Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 76	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 13,09	Valor Total: R\$ 994,84

ITEM: 54

Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: COXA E SOBRECORA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO. FORNECIMENTO: KG.	
Marca: BOM TODO SIF 3667	
Fabricante: GUARAVES	
Modelo / Versão: CARNE BOVINA IN NATURA	
Quantidade: 23	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 12,76	Valor Total: R\$ 293,48

Item: 64

Descrição: CARNE DE PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, APRESENTAÇÃO: EM FILÉ, FRESCO, LIMPO, SEM PELE, SEM ESPINHAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO.	
Marca: TUDO DO MAR	
Fabricante: TUDO DO MAR	
Modelo / Versão: PEIXE IN NATURA	
Quantidade: 50	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 36,80	Valor Total: R\$ 1.840,00

ITEM: 65

Descrição: CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE: TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: DALIA	
Fabricante: DALIA	
Modelo / Versão: CARNE DEFUMADA	
Quantidade: 22	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 39,33	Valor Total: R\$ 865,26

ITEM: 67

Descrição: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE - CARNE DE SOL, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO: PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437	
Fabricante: MASTERBOI LTDA	
Modelo / Versão: carne salgada	
Quantidade: 27	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 52,43	Valor Total: R\$ 1.415,61

ITEM: 70

Descrição: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE - CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) OU CONGELADO(A). FORNECIMENTO: 500 G.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437	
Fabricante: MASTERBOI LTDA	
Modelo / Versão: carne salgada	
Quantidade: 12	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 39,19	Valor Total: R\$ 470,28

ITEM: 71

Descrição: CARNE SUÍNA CONGELADA DE 1.ª QUALIDADE, TIPO BISTECA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA, CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA / SIF E CARIMBO DE INSPENÇÃO.	
Marca: SADIA Fabricante: SADIA Modelo / Versão: CARNE SUINA IN NATURA	
Quantidade: 302	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 18,86	Valor Total: R\$ 5.695,72

ITEM: 73

Descrição: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: BARRIGA, APRESENTAÇÃO: MAGRA COM PREDOMINÂNCIA DE CARNE EM RELAÇÃO À GORDURA, PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO.	
Marca: DALIA Fabricante: DALIA Modelo / Versão: CARNE SUINA IN NATURA	
Quantidade: 36	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 24,92	Valor Total: R\$ 897,12

ITEM: 75

Descrição: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: COSTELA / COSTELINHA, APRESENTAÇÃO: EM MANTA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO. FORNECIMENTO: KG.	
Marca: DALIA Fabricante: DALIA Modelo / Versão: CARNE SUINA IN NATURA	
Quantidade: 27	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 27,75	Valor Total: R\$ 749,25

ITEM: 77

Descrição: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: LOMBO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: DALIA Fabricante: DALIA Modelo / Versão: CARNE SUINA IN NATURA	
Quantidade: 16	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 21,87	Valor Total: R\$ 349,92

ITEM: 79

Descrição: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO: JOELHO. FORNECIMENTO: KG.	
Marca: DALIA Fabricante: DALIA Modelo / Versão: CARNE DEFUMADA	
Quantidade: 11	Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor Unitário: R\$ 13,97	Valor Total: R\$ 153,67
----------------------------------	--------------------------------

ITEM: 82

Descrição: CARNE SUÍNA TIPO PERNIL, DESOSSADA, LIMPA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA. FORNECIMENTO: KG.	
Marca: DALIA	
Fabricante: DALIA	
Modelo / Versão: CARNE SUINA IN NATURA	
Quantidade: 31	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 22,49	Valor Total: R\$ 697,19

ITEM: 88

Descrição: CENOURA IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO DE 15 CM, CASCA LISA, SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, SEM FUNGOS, DE CONSISTÊNCIA FIRME E ISENTA DE SUJIDADES.	
Marca: DA TERRA	
Fabricante: DA TERRA	
Modelo / Versão: LEGUME IN NATURA	
Quantidade: 226	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 5,28	Valor Total: R\$ 1.193,28

ITEM: 93

Descrição: COLORAU, TIPO: COLORÍFICO EM PÓ, FINO, HOMOGÊNEO, DE COLORAÇÃO VERMELHA, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE. EMBALAGEM DE 01 KG, COM MARCA REGISTRADA, CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.	
Marca: MARATA	
Fabricante: MARATA	
Modelo / Versão: CONDIMENTO	
Quantidade: 31	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 12,49	Valor Total: R\$ 387,19

ITEM: 95

Descrição: COMINHO OU TEMPERO SECO, EM PÓ, FINO, HOMOGÊNEO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE. EMBALAGEM DE 01 KG, COM MARCA REGISTRADA, CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.	
Marca: MARATA	
Fabricante: MARATA	
Modelo / Versão: CONDIMENTO	
Quantidade: 17	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 13,78	Valor Total: R\$ 234,26

ITEM: 100

Descrição: CREME DE LEITE HOMOGENEIZADO E UPERIZADO COM 35% DE GORDURA, SAIS ESTABILIZANTES E ESPESSANTES, SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 200 G. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA: 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	
Marca: ITALAC Fabricante: ITALAC Modelo / Versão: CREME DE LEITE	
Quantidade: 22	Unidade de fornecimento: Embalagem 200,00 G
Valor Unitário: R\$ 3,79	Valor Total: R\$ 83,38

ITEM: 104

Descrição: CREME DE LEITE UHT HOMOGENEIZADO COM ATÉ 20% DE GORDURA, 200 g.	
Marca: ITALAC Fabricante: ITALAC Modelo / Versão: CREME DE LEITE	
Quantidade: 68	Unidade de fornecimento: Embalagem 200,00 G
Valor Unitário: R\$ 5,20	Valor Total: R\$ 353,60

ITEM: 110

Descrição: EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA. TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: DALIA Fabricante: DALIA Modelo / Versão: EMBUTIDO	
Quantidade: 34	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 30,03	Valor Total: R\$ 1.021,02

ITEM: 112

Descrição: EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA PAIO, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: DALIA Fabricante: DALIA Modelo / Versão: EMBUTIDO	
Quantidade: 9	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 33,93	Valor Total: R\$ 305,37

ITEM: 114

Descrição: EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA SUÍNA TOSCANA; TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, SABOR: TEMPERADA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: DALIA Fabricante: DALIA Modelo / Versão: EMBUTIDO	
Quantidade: 12	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 23,84	Valor Total: R\$ 286,08

ITEM: 117

Descrição: EXTRATO DE TOMATE, EMB. DE, NO MÍNIMO, 340 G.	
Marca: JULIETA	
Fabricante: JULIETA	
Modelo / Versão: MASSA DE TOMATE	
Quantidade: 27	Unidade de fornecimento: Embalagem 340,00 G
Valor Unitário: R\$ 8,19	Valor Total: R\$ 221,13

ITEM: 121

Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: D'ÁGUA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: GROSSA, ASPECTO FÍSICO TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ. EMB. 1 KG.	
Marca: BREIJERINHA	
Fabricante: BREIJERINHA	
Modelo / Versão: FARINHA DE MANDIOCA	
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Unitário: R\$ 8,05	Valor Total: R\$ 161,00

ITEM: 123

Descrição: FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FUBÁ MIMOSO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 500 G.	
Marca: VITAFORTE	
Fabricante: VITAFORTE	
Modelo / Versão: FARINHA DE MILHO	
Quantidade: 12	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 3,90	Valor Total: R\$ 46,80

ITEM: 126

Descrição: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO (EMB. DE, NO MÍNIMO, 1 KG.)	
Marca: FIINNA	
Fabricante: FINNA	
Modelo / Versão: FARINHA DE TRIGO	
Quantidade: 150	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 8,04	Valor Total: R\$ 1.206,00

ITEM: 131

Descrição: FRANGO, ABATIDO, TIPO: GALETO /FRANGO DE LEITE, RESFRIADO, EMBALADO E IDENTIFICADO, SEM CONTRAPESO, SEM PÉS, CABEÇA, PESCOÇO E OU MIÚDOS, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	
Marca: BOM TODO SIF 3667	
Fabricante: GUARAVES	
Modelo / Versão: CARNE AVE IN NATURA	
Quantidade: 22	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 12,54	Valor Total: R\$ 275,88

ITEM: 133

Descrição: FRUTOS DO MAR, TIPO CAMARÃO CINZA, APRESENTAÇÃO: COM CABEÇA, COM CASCA, TAMANHO MÉDIO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: TUDO DO MAR	
Fabricante: TUDO DO MAR	
Modelo / Versão: FRUTOS DO MAR	
Quantidade: 40	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 49,90	Valor Total: R\$ 1.996,00

ITEM: 135

Descrição: FUBÁ DE MILHO PRÉ-COZIDO, TIPO FLOCÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PACOTES DE 500 G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	
Marca: VITAFORTE	
Fabricante: VITAFORTE	
Modelo / Versão: FARINHA DE MILHO	
Quantidade: 460	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 1,68	Valor Total: R\$ 772,80

ITEM: 144

Descrição: KIT PARA PAELLA CONGELADO; PCT. COM 400 GRAMAS.	
Marca: SWIFT	
Fabricante: SWIFT	
Modelo / Versão: FRUTOS DO MAR	
Quantidade: 16	Unidade de fornecimento: Embalagem 400,00 G
Valor Unitário: R\$ 45,49	Valor Total: R\$ 727,84

ITEM: 148

Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE; EMB. COM, NO MÍNIMO, 170 G.	
Marca: FUGINI	
Fabricante: FUGINI	
Modelo / Versão: LEGUME IN CONSERVA	
Quantidade: 13	Unidade de fornecimento: Embalagem 170,00 G
Valor Unitário: R\$ 4,78	Valor Total: R\$ 62,14

ITEM: 150

Descrição: LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO FRADINHO, TIPO 1, 1 KG.	
Marca: COMETA	
Fabricante: COMETA	
Modelo / Versão: LEGUMISOA	
Quantidade: 12	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 11,32	Valor Total: R\$ 135,84

ITEM: 151

Descrição: LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA, 395 G.	
Marca: ITALAC	
Fabricante: ITALAC	
Modelo / Versão: LEITE CONDENSADO	
Quantidade: 47	Unidade de fornecimento: Lata 395,00 G
Valor Unitário: R\$ 8,00	Valor Total: R\$ 376,00

ITEM: 152

Descrição: LEITE DE COCO, GARRAFA 500 ML.	
Marca: SOCOCO	
Fabricante: SOCOCO	
Modelo / Versão: LEITE DE COCO	
Quantidade: 32	Unidade de fornecimento: Garrafa 500,00 ML
Valor Unitário: R\$ 8,99	Valor Total: R\$ 287,68

ITEM: 160

Descrição: MACARRÃO TIPO PARAFUSO, MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA DE TRIGO, ISENTA DE SUJIDADES, ESPESSURA MÉDIA, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	
Marca: VIATAMASSA	
Fabricante: VITAMASSA	
Modelo / Versão: MACARRAO	
Quantidade: 438	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 4,45	Valor Total: R\$ 1.949,10

ITEM: 168

Descrição: MILHO DE PIPOCA. CARACTERÍSTICAS: GRUPO DURO, CLASSE AMARELO, TIPO 1. EMBALAGEM: PACOTES DE PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 500 G DO PRODUTO.	
Marca: HIKARI	
Fabricante: HIKARI	
Modelo / Versão: MILHO DE PIPOCA	
Quantidade: 159	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 3,28	Valor Total: R\$ 521,52

ITEM: 172

Descrição: ÓLEO DE SOJA, REFINADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 900 ML EM MÉDIA, COM TAMPAS INVIOLÁVEIS, HERMETICAMENTE FECHADO, COM MARCA REGISTRADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	
Marca: ABC	
Fabricante: ABC	
Modelo / Versão: OLEO	
Quantidade: 168	Unidade de fornecimento: Embalagem 900,00 ML

Valor Unitário: R\$ 8,78	Valor Total: R\$ 1.475,04
---------------------------------	----------------------------------

ITEM: 179

Descrição: PEITO DE FRANGO, SEM TEMPERO, CONGELADO, ACONDICIONADO E TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA DE FORMA QUE AS PEÇAS SEJAM MANTIDAS CONGELADAS. DEVE APRESENTAR AUSÊNCIA DE PENAS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, OSSOS QUEBRADOS, MANCHAS, BOLORES E QUEIMADURAS PELO FRIO. SERÁ TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO. A ROTULAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DA PEÇA, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO M. A. E SELÔ DE INSPEÇÃO DO SIF.	
Marca: BOM TODO SIF 3667 Fabricante: GUARAVES Modelo / Versão: CARNE AVE IN NATURA	
Quantidade: 353	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 14,98	Valor Total: R\$ 5.287,94

ITEM: 181

Descrição: PEIXE CIOBA (OU PARGO), APRESENTAÇÃO: INTEIRO, LIMPO, EVISCERADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO OU CONGELADO. FORNECIMENTO: KG.	
Marca: TUDO DO MAR Fabricante: TUDO DO MAR Modelo / Versão: PEIXE IN NATURA	
Quantidade: 24	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 53,30	Valor Total: R\$ 1.279,20

ITEM: 183

Descrição: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE BACALHAU, TIPO CORTE LOMBO, APRESENTAÇÃO SEM PELE, SEM ESPINHA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A). FORNECIMENTO: KG.	
Marca: TUDO DO MAR Fabricante: TUDO DO MAR Modelo / Versão: PEIXE IN NATURA	
Quantidade: 5	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 149,89	Valor Total: R\$ 749,45

ITEM: 185

Descrição: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE PESCADA AMARELA, TIPO CORTE: POSTA, LIMPO, EVISCERADOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO. FORNECIMENTO: KG.	
Marca: TUDO DO MAR Fabricante: TUDO DO MAR Modelo / Versão: PEIXE IN NATURA	
Quantidade: 25	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 31,89	Valor Total: R\$ 797,25

ITEM: 187

Descrição: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: SALMÃO, TIPO CORTE FILÉ, LIMPO, EVISCERADOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO. FORNECIMENTO: KG.	
Marca: TUDO DO MAR Fabricante: TUDO DO MAR Modelo / Versão: PEIXE IN NATURA	
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 85,56	Valor Total: R\$ 1.711,20

ITEM: 189

Descrição: PEIXE TAMBQUI, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, LIMPO, EVISCERADOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO; FORNECIMENTO: KG.	
Marca: TUDO DO MAR Fabricante: TUDO DO MAR Modelo / Versão: PEIXE IN NATURA	
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 52,94	Valor Total: R\$ 1.058,80

ITEM: 200

Descrição: QUEIJO TIPO COALHO PRÉ COZIDO, DE 1.ª QUALIDADE, EM PEÇAS DE 1 KG.	
Marca: NATULAC Fabricante: NATULAC Modelo / Versão: QUEIJO	
Quantidade: 24	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 39,98	Valor Total: R\$ 959,52

ITEM: 206

Descrição: QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA 1 KG.	
Marca: NATULAC Fabricante: NATULAC Modelo / Versão: QUEIJO	
Quantidade: 11	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 48,44	Valor Total: R\$ 532,84

ITEM: 217

Descrição: SAL REFINADO, TIPO: REFINADO, IODADO DE MESA E COZINHA. EMBALAGEM DE 1 KG, EM SACOS PLÁSTICOS E ATÓXICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	
Marca: ALMIRANTE Fabricante: ALMIRANTE Modelo / Versão: SAL	
Quantidade: 1.068	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 1,99	Valor Total: R\$ 2.125,32

ITEM: 221

Descrição: TOMATE IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA LISA E ÍNTEGRA, LIVRE DE FUNGOS E SUJIDADES. DEVERÃO TER ATINGIDO O GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E O ARMAZENAMENTO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	
Marca: DA TERRA	
Fabricante: DA TERRA	
Modelo / Versão: LEGUME	
Quantidade: 254	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 7,83	Valor Total: R\$ 1.988,82

ITEM: 222

Descrição: VINAGRE BRANCO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO 750 ML, COM TAMPA INVIOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	
Marca: REGINA	
Fabricante: REGINA	
Modelo / Versão: VINAGRE	
Quantidade: 101	Unidade de fornecimento: Frasco 750,00 ML
Valor Unitário: R\$ 2,78	Valor Total: R\$ 280,78

ITEM: 223

Descrição: VINAGRE DE ÁLCOOL, EMBALAGEM 500 ML.	
Marca: REGINA	
Fabricante: REGINA	
Modelo / Versão: VINAGRE	
Quantidade: 28	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 3,63	Valor Total: R\$ 101,64

Locais de Entrega:

- No Almoxarifado Central do CAMPUS I na Cidade Universitária, João Pessoa/PB. Horários: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato: almoxcentralatendimento@pra.ufpb.br
- Na Escola de Educação Básica, CAMPUS I na Cidade Universitária, João Pessoa/PB. Horários: 08:00 às 11:00 e 14:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato: eebasnutricao@ce.ufpb.br
- No Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional, na rua dos Escoteiros, s/n.º, Distrito Industrial de Mangabeira, João Pessoa/PB. Horário: 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato: gabrielvieiractdr1@hotmail.com

Observar o subitem 1.2 do Termo de Referência:

“Havendo divergência entre a descrição do objeto constante neste Termo de

Referência e a descrição do objeto constante no site do COMPRASNET ou na nota de empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste Termo”.

Obs.: Os materiais/serviços devem estar necessariamente de acordo com as especificações/configurações/recursos que satisfaçam plenamente o que foi solicitado no Edital.

RAZÃO SOCIAL: LL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

CNPJ: 30.397.976/0001-00

Endereço: Rua Sérgio Meira, 396 – Loja 101 - Mandacaru – João Pessoa/PB – CEP 58.027-140

Telefone (s): (83) 9.9900-5629

Valor Total da Ata: R\$ 77.802,66

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

3.1. O órgão gerenciador será a **Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal da Paraíba/UFPB – Campus I - UASG 153065**

3.2. Não há órgão participante desta ata.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993 e no Decreto n.º 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas

Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico SRP N.º 04/2023

as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
 - 4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas a aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU n.º 2.957/2011 – P).
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
 - 4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.
- 4.7. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **6 meses**, a partir da assinatura pelas partes, podendo ser prorrogada por igual período.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
e
 - 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o

contraditório e a ampla defesa.

- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1.º do Decreto n.º 10.024/19.

- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5.º, inciso X, do Decreto n.º 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6.º, Parágrafo único, do Decreto n.º 7.892/2013).

- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n.º 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1.º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, nos termos do art. 12, §1.º do Decreto n.º 7.892/13.

- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4.º do Decreto n.º 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, será assinada pelas partes e publicada no endereço eletrônico: <https://pra.ufpb.br/pra/contents/pregoes/2023>

João Pessoa – PB, 05 de junho de 2023.

CONTRATANTE

Cássio da Nóbrega Besarria
Pró-Reitor de Administração

CONTRATADA

Laryssa Kendully Oliveira de
Lucena Lima
Titular
CPF 073.389.764-90
RG 3.585.960 – SSDS/PB